

Usul ul Fiqh

Usul ul Fiqh er den videnskab, som vedrører metoden for udledning af Fiqh (afgørelser). Konceptet om Usul ul Fiqh kan ligestilles med at overholde en metode, når man foretager et videnskabeligt eksperiment; overholdelsen af en metode for udledning af Fiqh (afgørelser), betegnes ligeledes som Usul ul Fiqh.

Videnskaben Usul ul Fiqh består af mange komponenter, som former grundlaget for at udlede afgørelser. Nogle få eksempler på disse komponenter er følgende:

1. Lovgivningskilder

Qur'an, Sunnah, Ijma' as-Sahabah (ledsagernes ensstemmighed), og Qiyas (analogisk deduktion), er fire kilder i Islam, som accepteres af stort set alle de retslærde. Men der er andre kilder, såsom Maslaha (gavn) eller Ijma' al-Ummah (Ummahs ensstemmighed), som dog ikke accepteres ligeså bredt. Adoptering af en kilde til at udlede love fra, er et primært emne i Usul ul Fiqh.

2. Kriterierne for at Afgøre Autenticiteten af en Hadith (fra Profeten [saaws])

De lærde i Hadith har fastlagt kriterier for at afgøre autenticiteten af en Hadith. Kendskab til disse kriterier og deres anvendelse, er et andet emne i Usul ul Fiqh.

3. Det Arabiske Sprog

I sproget er der regler for forståelsen af sætningens struktur i en Ayah eller Hadith. De grammatiske regler i det arabiske sprog definerer, om meningen i en Ayah eller Hadith er det ene eller det andet. Derfor er forståelsen af hvilke grammatiske regler man skal bruge og hvornår, en af det arabiske sprogs anvendelser i Usul ul Fiqh.

4. Fortolkning af Tekster i Qur'anen og Sunnah

Medmindre teksten i Qur'anen eller Sunnah bliver forstået korrekt, kan man ikke udlede love fra den. Den lingvistiske struktur i teksterne fra Quranen eller Sunnah, varierer fra den ene stil til den anden. Nogle eksempler på disse lingvistiske stilarter er følgende: spekulative tekster, absolutte tekster, generelle tekster, specifikke tekster, bogstavelige tekster, og metaforiske tekster. Regler for at distingvere og skelne imellem disse stilarter er et andet vigtigt emne i Usul ul Fiqh.

Et andet afgørende aspekt, som er involveret i fortolkning af teksten i Qur'anen og Sunnah, er emner der omhandler ophævelsen af domme fra Qur'anen og Sunnah. Emner såsom hvad der udgør en ophævelse, hvordan man forstår den i forhold til andre Ayaat eller Ahadith, og hvorledes man får disse forskelle til at stemme overens, er involveret i studiet af ophævelse.

Nogle muslimer hævder at der ikke er behov for Usul ul Fiqh; i stedet kan man gå direkte til teksterne i Qur'anen og Sunnah og udlede love. Sådant en påstand illustrerer klart og tydeligt uvidenhed i forståelsen af Islam. Det er umuligt at udlede love uden at være udstyret med de nødvendige værktøjer. Fordi disse værktøjer gør os istand til at forstå teksten i Qur'anen og i Sunnah, for at udlede love. Disse værktøjer er udformet i Usul ul Fiqh.

Eksempelvis hvis man ikke er bekendt med regler indenfor arabisk grammatik og fortolkning af teksterne i Qur'anen og Sunnah så vil man ikke kunne skelne imellem om påbudet i en Ayah eller Hadith for en bestemt handling antyder Haram (forbudt) eller Makruh (frarådet). Altså er Usul ul Fiqh en betydningsfuld forudsætning for udledning af domme.

Eftersom Ahkam (domme) bliver udledt på basis af Usul ul Fiqh, kan en ændring i Usul ul Fiqh resultere i at dommene bliver forskellige. Årsagen til at der kan eksistere mere end en dom til et spørgsmål, skyldes forskellige holdninger i Usul ul Fiqh.

Det endelige produkt af Usul ul Fiqh, er Shari'ah eller Fiqh. Forskellen på Usul ul Fiqh og Shari'ah eller Fiqh er at det sidstnævnte vedrører domme relateret til vores handlinger. Hvorimod Usul ul Fiqh har at gøre med metoden man anvender for at udlede disse domme (Ahkam).